



## Til medlem af Inatsisartut Laura Táunàjik

### Svar på § 37-spørgsmål om udenlandske turistguider i Grønland.

Tak for dine spørgsmål om turistguider i Grønland. Problemstillingerne som du rejser, er vigtig for at udvikle en vigtig branche. Derfor skal vi se på alle muligheder for at øge indtægterne og gøre de administrative systemer bedre.

Udlændigeområdet hører fortsat under Danmark, og det er som sådan Danmark, som har myndigheden på området. Der udover gælder den nordiske pasunion også for Grønland, og begge dele har indflydelse på, hvem der kan tage arbejde, og hvornår der skal søges om arbejds- og opholdstilladelse.

31-08-2015  
Sags nr. **NB!!!F2**  
Dok. nr. 1984405

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 56 00  
E-mail: isiin@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

### Spørgsmål 1. Hvor mange udenlandske turistguider arbejder i Grønland i sommerperioden?

**Svar:** For at kunne hente ude fra kommende arbejdskraft, skal en virksomhed søge om tilladelse hos kommunen, hvor turisterne skal opholde sig, og skal desuden ansøge om arbejds- og opholdstilladelse i Udlændingestyrelsen, hvis vedkommende er fra et 3. land – dvs. ikke nordisk statsborger. Sådanne ansøgninger kommer i høring i departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel. Nordiske statsborgere skal ikke have tilladelse fra Udlændingestyrelsen, men kan nøjes med den kommunale tilladelse. De kan frit indrejse, og registreres heller ikke.

Det Udlændingestyrelsen som afgør, hvem der får arbejds- og opholdstilladelse, og Grønlands Selvstyre får ikke adgang til Udlændingestyrelsens afgørelser, da det er en privat sag mellem ansøger og myndighed.

Men Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel fører register over de høringer, vi får til udtalelse, og kan se, at ca. 4 % af de omkring 350 sager vi får hvert år drejer sig om guider. Erfaringsmæssigt ved vi, at cirka halvdelen vil få afslag, så det er rimeligt at antage, at der gennemsnitligt gives tilladelser til cirka 7 udenlandske guider pr. år. Der kan dog være udsving i dette tal fra år til år.

### Spørgsmål 2. Hvem kontrollerer dem? Og hvor ligger deres lønniveau?

**Svar:** Der føres uanmeldte tilsyn med udefra kommende arbejdskraft over hele Grønland, også med turistbranchen. Det er Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked

og Handel som koordinerer tilsynet som har deltagere fra Kommunerne, Politiet og Skattestyrelsen.

Med hensyn til guidernes lønniveau er det kun udenlandske guider fra 3. lande, som fremsender ansættelseskontrakter til Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel. Kun kontrakter, som overholder sædvanlige løn- og ansættelsesvilkår indstilles godkendt af Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel.

**Spørgsmål 3. I hvor lang tid må guider fra USA, England og andre lande være i Grønland uden visum?**

**Svar:** Såfremt man arbejder som guide, er ansat i et grønlandsk selskab, og er fra et af de angivne lande, skal man altid have gyldigt visum og arbejds- og opholdstilladelse. Arbejds- og opholdstilladelse gives for et år ad gangen.

**4. Hvordan er lokale (grønlandske) turismeaktørers vilkår i forhold til, at bruge deres turismeuddannelse i Grønland?**

**Svar:** Det er vigtigt, at styrke brugen af hjemmehørende guider, når dette er muligt. Det er kommunerne som undersøger, om der er lokal arbejdskraft tilgængelig, og giver tilladelse til at indhente udefra kommende arbejdskraft (fra ikke-nordiske lande skal de desuden have en arbejdstilladelse fra Udlændingestyrelsen), og det er mit indtryk, at de tager opgaven alvorligt og er meget opmærksomme på, om der findes lokale med de nødvendige kompetencer.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta

Med venlig hilsen

Vittus Qujaukisoq  
Naalakkersuisoq